

Số: 59/KH-PGDDT-HĐ

Đàm Hà, ngày 08 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi
huyện Đàm Hà năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BGDDT ngày 19/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh giỏi;

Căn cứ Chương trình số 05-CT/LN ngày 30/11/2023 của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh - Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024;

Triển khai Chương trình số 05-CTPH/ĐTN-PGDĐT-ĐH ngày 15/12/2023 giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đàm Hà năm học 2023-2024 về chương trình phối hợp công tác giữa Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi huyện Đàm Hà năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách Đội đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi, tạo điều kiện để giáo viên làm tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua hội thi, các cơ sở giáo dục và tổ chức Đội phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh của mỗi trường và trên địa bàn huyện, thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm tổng phụ trách Đội, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên làm tổng phụ trách Đội học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thi: 04 ngày.

* Ngày 08-09/8/2024: Thi báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

* Ngày 12/8/2024:

- Buổi sáng:

+ Từ 7h30 - 8h00: Khai mạc Hội thi.

+ Từ 8h00-11h30: Bài thi kiến thức và kỹ năng.

- Buổi chiều, từ 13h30-16h30: Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

* Ngày 13/8/2024:

- Từ 7h30 - 11h30: Thi năng khiếu tổng phụ trách Đội.

- Từ 14h00: Tổng kết, công bố kết quả Hội thi, bế mạc.

2. Địa điểm: Tại Trường Tiểu học thị trấn Đàm Hà.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng: Giáo viên làm tổng phụ trách Đội đang trực tiếp làm công tác Đội và phong trào thiếu nhi ở các trường có cấp Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Điều kiện đăng ký dự thi

- Liên đội có giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự Hội thi phải đạt danh hiệu liên đội vững mạnh từ cấp huyện trở lên, hai năm liền trước năm tổ chức Hội thi.

- Giáo viên tham dự Hội thi phải được xếp loại Khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp học tương ứng quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông và xếp loại chất lượng viên chức ở mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức (*sử dụng kết quả đánh giá năm gần nhất của năm dự thi*).

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Phần thi báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi (10 điểm)

1.1. Nội dung: Ban giám khảo Hội thi chấm sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi được thực hiện trong các năm học 2022-2023, 2023-2024.

1.2. Hình thức: Giáo viên tổng phụ trách Đội nộp sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi theo chủ đề đăng ký đầu năm học, có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại của nhà trường. Trên cơ sở đó, Ban Tổ chức sẽ thành lập Hội đồng

giám khảo chấm, xếp loại sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp sáng tạo theo hướng dẫn ban hành (*không tổ thi thuyết trình*).

Lưu ý: Ban tổ chức sẽ không chấm điểm những đề tài, sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng của thí sinh tham gia nếu sử dụng lại của người khác, nếu phát hiện sau Hội thi, Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả thi của thí sinh đó. Sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi được đánh giá theo thang điểm 10, được 02 giám khảo chấm điểm độc lập.

- Thí sinh có kết quả sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được đánh giá từ 8,0 điểm trở lên sẽ được Ban Giám khảo thông báo trước ngày khai mạc Hội thi 07 ngày để thí sinh tiếp tục chuẩn bị cho các phần thi tiếp theo.

2. Bài thi kiến thức và kỹ năng (10 điểm)

- Thời gian thi: 60 phút.

- Hình thức: Thi viết trên giấy, gồm 02 phần: Thi kiến thức và Kỹ năng.

2.1. Phần thi kiến thức: (5,0 điểm) Giáo viên làm tổng phụ trách Đội phải trả lời 20 câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm (*chọn 01 phương án trả lời đúng trong 4 phương án A, B, C, D*) theo các nội dung trọng tâm:

- Hiểu biết về truyền thống, lịch sử đất nước, Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội, những kiến thức về chủ trương, chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024.

- Kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội: Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh; Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh khóa IX; Kiến thức về các kỹ năng: Trải nghiệm, kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích...

- Những kiến thức cơ bản của chương trình rèn luyện phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chương trình rèn luyện đội viên Đội Thiếu niên Tiền Phong Hồ Chí Minh...

- Thực hiện cuộc thi “*Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh lần thứ VIII năm 2023*”.

- Những vấn đề cơ bản của Luật trẻ em; phong trào thi đua “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”.

2.2. Phần thi kỹ năng: (5,0 điểm) Giáo viên làm tổng phụ trách Đội phải xây dựng Kế hoạch hoặc Hướng dẫn một hoạt động theo chủ đề, chủ điểm của Liên Đội theo năm học lựa chọn một trong số các nội dung sau:

- Kế hoạch tổ chức “*Đại hội Liên Đội*” hoặc triển khai chương trình rèn luyện Đội viên nhân dịp đầu năm học.

- Kế hoạch tổ chức “*Đêm hội trăng Rằm*” cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu.

- Kế hoạch tổ chức gặp mặt, nói chuyện truyền thống nhân kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -22/12/2023) và 34 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -22/12/2023).

- Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Họa mi vàng*” cấp trường; Hội thi “*Trò chơi dân gian*” cấp trường; Hội trại cấp trường chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024).

- Kế hoạch Tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” vào dịp 26/3 hàng năm tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*”; “*Tiến bước lên Đoàn*”.

- Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Nghi thức đội và chỉ huy đội giỏi*”; Kế hoạch tổ chức “*Lễ kết nạp Đội viên*”; “*Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ*” nhân kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2024); Kế hoạch tổ chức hoạt động Trải nghiệm sáng tạo...

* **Ghi chú:** Ban Tổ chức Hội thi lập phòng thi và niêm yết danh sách thí sinh dự thi theo A, B, C... các thí sinh dự thi ngồi theo số báo danh được Ban Tổ chức Hội thi sắp xếp theo danh sách.

3. Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi (10 điểm)

3.1. Nội dung: Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ làm công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại thời điểm diễn ra hội thi, trong đó có một nội dung do giáo viên làm tổng phụ trách Đội tự chọn và một nội dung do ban tổ chức quy định bằng hình thức bốc thăm một trong các nội dung sau:

- (1) Hát Quốc ca, Đội ca.
- (2) Thắt khăn, tháo khăn quàng đỏ.
- (3) Chào kiệu Đội viên.
- (4) Cầm cờ, giương cờ, vác cờ.
- (5) Hô, đáp khẩu hiệu Đội.
- (6) Các động tác cá nhân tại chỗ và di động.
- (7) Trống chào cờ, trống chào mừng, trống hành tiến.

3.2. Hình thức: Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi được tổ chức trên học sinh tiểu học đối với giáo viên làm tổng phụ trách Đội trường tiểu học và học sinh trung học cơ sở đối với giáo viên làm tổng phụ trách Đội trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học. Giáo viên làm tổng phụ trách Đội được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho nội dung thực hành trong thời gian ít nhất là một tuần trước thời điểm thi thực hành.

4. Thi năng khiếu tổng phụ trách Đội (10 điểm)

4.1. Nội dung: Thi năng khiếu về các lĩnh vực nghệ thuật như: Hát, múa, hò vè, kể chuyện, tiểu phẩm, quản trò, kỹ năng Tổng phụ trách... (*Khuyến khích các tiết mục có đầu tư dàn dựng*).

4.2. Hình thức: Các thí sinh đăng ký trước phần dự thi năng khiếu của mình theo phiếu đăng ký dự thi. Đối với các thí sinh thể hiện phần thi năng khiếu có âm nhạc đề nghị gửi đĩa nhạc/file nhạc về Ban tổ chức kiểm định. Ban Tổ chức Hội thi bố trí âm thanh, loa máy, míc nói cho các thí sinh.

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HỘI THI

1. Đánh giá đạt danh hiệu giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi: Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện phải đạt các yêu cầu sau: Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 8,0 điểm trở lên; bài thi kiểm tra kiến thức và kỹ năng đạt từ 8,0 điểm trở lên; Bài thi thực hành đạt từ 8,0 điểm trở lên; Bài thi năng khiếu tổng phụ trách Đội đạt từ 8,0 điểm trở lên.

2. Khen thưởng và kỷ luật

2.1. Khen thưởng: Cá nhân đạt danh hiệu Giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện được Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận “Đạt danh hiệu Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện” năm học 2023-2024.

2.2. Kỷ luật: Thí sinh vi phạm các quy định như: Trong quá trình dự thi không chấp hành các quy trình tổ chức của Ban Tổ chức Hội thi, đến muộn giờ thi, sử dụng tài liệu phần thi kiến thức, vi phạm các quy định trong phần thi báo cáo sáng kiến kinh nghiệm... và các quy định khác của Ban Tổ chức Hội thi sẽ bị đình chỉ thi, hủy kết quả dự thi. Tùy theo mức độ vi phạm Ban Tổ chức sẽ thông báo đến các trường học để có hình thức xử lý vi phạm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức Hội thi, phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban đề thi, Ban thư ký; Chương trình của Hội thi (*các văn bản hướng dẫn: nội quy, quy chế, lịch thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ, tiêu chuẩn đánh giá; tiêu chí và biểu điểm chấm điểm...*)

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện để phục vụ cho Hội thi. Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm sau Hội thi, công nhận danh hiệu “Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi” cấp huyện năm học 2023-2024.

- Lựa chọn giới thiệu giáo viên tham dự Hội thi tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh đảm bảo đúng quy định.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi, tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo và giới thiệu cán bộ tham gia Ban đề thi. Tham gia chọn cử giáo viên dự thi cấp tỉnh hỗ trợ về kỹ năng, nghiệp vụ cho thí sinh dự thi cấp tỉnh.

3. Các trường có cấp Tiểu học, THCS trong huyện: Phổ biến, triển khai các nội dung của Kế hoạch này tới giáo viên làm tổng phụ trách Đội của đơn vị, tạo điều kiện cho giáo viên tham gia dự thi về thời gian, công việc, kinh phí theo đúng quy định. Lập danh sách giáo viên dự thi, phần thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội và các tiết mục năng khiếu file mềm gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện qua Zalo đồng chí Nguyễn Giang Sơn. Tóm tắt thành tích cá nhân (*có xác nhận của Hiệu trưởng*).

4. Thí sinh dự thi: Nộp hồ sơ đăng ký dự thi của giáo viên làm tổng phụ trách Đội gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trước ngày 30/7/2024. Hồ sơ gồm: Sáng kiến hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng của giáo viên tham gia Hội thi (*có nhận xét, đánh giá của Hiệu trưởng*); Bản đánh giá xếp loại giáo viên

theo Chuẩn nghề nghiệp, đánh giá xếp loại viên chức năm học 2023-2024 (*Hiệu trưởng đánh giá*); Giấy chứng nhận Liên đội đạt danh hiệu liên đội vững mạnh cấp huyện trở lên trong hai năm liền trước năm tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi huyện Đàm Hà năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Gian Mạnh Tráng

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN



Nguyễn Khánh Linh

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn, Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Lãnh đạo Huyện Đoàn; Phòng GD&ĐT (c/d);
- Các trường TH, TH&THCS, THCS (t/h);
- Các cơ sở Đoàn;
- Các Liên đội trường học;
- Lưu: VT, GD, HD.

MẪU DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

(Kèm theo Kế hoạch số 59/KH-PGDĐT-HĐ ngày 08/7/2024
của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Đàm Hà)

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐÀM HÀ(1)
TRƯỞNG ...

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
THAM DỰ HỘI THI GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI GIỎI
HUYỆN ĐÀM HÀ, NĂM HỌC 2023-2024**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú
1	Nguyễn Thị A	Giáo viên TPT Đội	

....., ngày tháng ... năm 20....

HIỆU TRƯỞNG
(ký, đóng dấu)

MẪU PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

*(Kèm theo Kế hoạch số 59/KH-PGDDT-HĐ ngày 08/7/2024
của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Đàm Hà)*

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ HỘI THI GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI GIỎI HUYỆN ĐÀM HÀ, NĂM HỌC 2023-2024

Ảnh 3x4
(có đóng
dấu giáp lai

1. Họ và tên: giới tính:
2. Ngày tháng năm sinh:
3. Đảng viên:; Đoàn viên:
4. Đơn vị:
5. Số năm làm Tổng phụ trách Đội: năm.
6. Số lần đạt danh hiệu giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện (giai đoạn 2017-2022): lần (năm học:.....)

7. Kết quả xếp loại Liên đội:

- Năm học 2022 – 2023:
- Năm học 2023 – 2024:

8. Xếp loại chuẩn nghề nghiệp:

Xếp loại viên chức:

(Sử dụng kết quả đánh giá năm gần nhất)

9. Đăng ký tham dự Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi huyện Đàm Hà năm học 2023-2024:

- Thi năng khiếu với nội dung:

.....
.....
.....

....., Ngày tháng năm 20.....

Xác nhận của Ban giám hiệu

Người đăng ký dự thi